esse in ecclesia que semper inuariabilem retinent efficaciam. scz uirtus ueborum. uirtus sacramentorum. & desiderium ecclesie. Nam etiam si tota ecclesia militans esset in mortali. tamen ista ualent his pro quibus fierent. Vtrum autem sacerdotes possint facere comutationes ieiuniorum & satisfactorum ad petitionem ipsorum penitentium Credo breuiter qd sic. dum tamen discreti. & propter causam. & circa subditos suos. Non tamen hoc extendo ad vota in quibus strictius proceditur.

LVIII.

De reditu peccatorum. & de purgatione venialium.

Quidam autem dicunt peccata dimissa per reditu simpliciter redire. & quo ad reatum. & quo ad penas. & quo ad omnia. Isti muniunt se testimonio euangelij. scz ue neq omne debitum &c. Alij dicunt qd non sed ideo dicuntur dimissa redire & imputari. quia propter ingratitudinem ita reus & peccator e ostenditur ut ante fuerat. Isti inducunt pro se illud nau sedum. lxx. interpretes. Non iudicabit deus bis &c. Tercij quoqz dicunt qd non redeunt. sed cum committimus peccata eiusdem generis dicunt redire quadam similitudine. sicut flores redeunt i uere Quartj dicunt qd redeunt in quattuor casibz tantum. Vnus est propter fraternu odium. ut in euangelio. Serue neq &c. Secundus propter crimen apostasie. uel heresis. Tercius propter penitentia penitentie. Quartus si contemnat quis penitentia sibi iniuncta adimplere. Due prime opiniones sunt magis solenes. S3 nuquid peccata selesse tenetur quis iterum confiteri. Dicat qd non regulariter. Solent tamen excipi quattuor casus. vnus cum sacerdos suus cui est confessus est iperitus. quia tunc debet cum illius licentia iteru confiteri perito. Alius pro contempu satisfactoris. Tercius cum pro enormitate delicti sacerdos audito crimine remittit eum ad superioru. qui iterum sibi crimine exposito penitentia ei imponit. Quartus si quando confessus est non pponere abstinere a peccato. uel confessus est de vno peccato & non de alio Ab infirmis in periculo mortis positis pura est confessio peccatorum inquirenda. non tamen illis imponenda est quantitas penitentie sed innotescenda. & amicorum orationibus & elemosinarum studijs pondus penitentie subleuanduz si forte migrauerint. nam ut ait grego. Anie defunctorum quattuor modis absoluntur. aut ab solutionibus sacerdotum. aut precibus sanctorum. aut carorum elemosinis. aut ieiunijs cognatorum Venialia delentur sex modis. scilicet per eandem eucharistie sumptionem. per aque benedictione asperione. per elemosinarum largitionem. per oratione precipue domice. Itz per generale confessione que fit quotidie in ecclesia. ubi non solu venialia. sed etia mortalia oblita credendum est deleri. Itz per epalem benedictione uel sacerdotale. & hoc intelligo circa eu qui facit uel accipit ista. uel eorum aliqua cum deuotione. Item uidetur qd etiam p quodlibz bonu opus deleant.

LIX. De sacramento extreme unctionis.

U unctionis extreme sacramentu ab apostolis institutum legitur. ait enim iacobus. Infirmatur quis in uobis &c. In quo

ostenditur duplici ex causa hoc sacramentu institutum. scz ad peccatoru remissionem. & ad corporalis infirmitatis alleuationem. si tamen expediat ut in utroqz alleuetur Et sicut in alijs sacramentis ita & in isto. aliud e sacramentu. aliud res. Sacramentum est ipsa unctio exterior. res sacramenti unctio interior que peccatoru remissione. & uirtutum ampliacione pficitur. Et si ex contemptu. uel ex negligetia hoc sacramentum obmittitur. piculosum e & damnabile. Materia igitur extreme unctiois e oleum ab episcopo consecratum. q dicitur oleu ad infirmos. In isto sacramento non imprimi character. quoniam e ad complementum penitentie q non habz characterem. Et ille multe unctioes cuz in significando sunt unum. sunt unum sacramentum. sicut forma panis & uini. Proprius autem effectus huius sacramenti e remissio peccatorum. que sep consequit digne recipies. s3 non sep consequit corporale sanitatem. quia nec expediat. Itz cum sacramentum illud sit consumationis. & quantum ad hoc sit dignius q baptismus. & confirmatio q sunt iniciationis. tam non apponitur ibi balsamuz. quoniam exuentibus sufficit ibi nitore conscientie. ac i articulo necessitatis. nunquid pot alius q sacerdos iungere sicut & baptizare. no na solus deus baptis male infundit gratiam. propterea a quocunqz datur. ual3. S3 ad remissionem peccati opatur clauis. vno cuz hoc sacramentu ad remissionem sit peccati. annexa est ei clauis sacerdotij. oratio igitur. & oratio fidei. & oleu e essentia huius sacramenti sunt. sicut e essentia baptismi sunt aqua. & forma uerborum. & intentio baptizandi. Itz uero est oratio e essentia. quia p ipsam habet unctio qd sit sacramentum. Est aut talis oratio. p istaz suauissimaz uel sanctissimaz unctioem. & suaz piissimaz misericordiaz dimittat tibi deus quidquid peccasti p uisum. p auditum. & sic d alijs Datur aut tantu adultis. quonia actualia commiserunt. & infirmis. qz eius effectus sanitas est.

LX. De sacramento ordinis.

Ordo est signaculum sacrum quo spiritalis potestas traditur & officium. Dicuntur aut ordines sacramenta. qz in eorum pceptione res sacra. id est. gratia conferuntur qua figurant ea que ibi geruntur. Tales etiam decz esse ministros christi qui septiformi gratia spiritus sancti sunt decori. quoz doctrina et conuersationis forma eadem gratia in alijs transfundatur. Igitur in sacramento septiformis spiritus. vij. sunt gradus ecclesiastici. scz hostiarum. leutores. exorciste. acoliti. subdiaconi. diaconi. sacerdotes. Omnes tamen clerici uocantur. id est. sortiti. Corona enim signaculum est quo signantur in partem sortis ministerij diuini. Corona regale decus significat. & seruire deo regnare est. unde ministri ecclesie reges esse debent. ut se & alios regant. quibus ait petrus. uos estis genus electum. regale sacerdotium. &c. Summitas capitis desuper nudatur. ut eorum mens ad diuina libera monstretur. que reuelata facie gloria dei contempletur. Clericus enim secretorum dei non ignarus esse debet. Tondentur & capilli usq ad reuelationem sensuum. id est. oculorum & aurium. ut uicia in corde & opere pullulantia doceantur precipienda. ne audiendum & intelligendum uerbum dei prepediatur. Pro quo seruato reddetur

in excelsis corona tonsure autem ecclesiastice  
 usus a nazareis exortus videtur. qui prius crine  
 feruaro deniq; ob vite continentiam caput rad-  
 bant. & capillos in igne sacrificij ponebant. Pri-  
 mum igitur ordinez habet hostiarum. cuius offici-  
 um est ecclesiam custodire. quem assumpsit dñs  
 efficiendo de templo vendētes &c. Secundū hēt  
 lector. cuius est recte pronuntiare lectōnes ve-  
 tēta. & dicta prophetarū predicare. Hunc assū-  
 psit dominus in medio sinagoge ubi legit illud  
 esaiē. Spūs domini super me. Tertium est exorci-  
 starum. quozū est obsessos a demonib; liberare  
 In cuius signum ipsi accipiunt de manibus epi-  
 scopi libzū exorcismozum. hoc officiū assumpsit  
 dominus demoniacos liberando. Quartum est  
 acholitozum. id est. ceroferrarioz qui ferūt duos  
 cereos in festiuis diebus quando legitur euāge-  
 lium. in signum duozum preconū helie & enoch  
 qui precedent secundū aduentū. In non festiuis  
 diebus non defertur nisi vnus. in signum aduen-  
 tus primi. in quo solus iohannes fuit precursor  
 hunc assumpsit dominus dicēs. Ego sum lux mū-  
 di. Quintus est subdiaconozū. quozum est mimi-  
 strare diaconis. quod fecit dominus cum lītheo  
 se precingens lauit pedes discipulozum. Sextus  
 est diaconozū. id est. leuitarū. quozū ē predicare  
 & sacerdoti ministrare. quo usus est dominus p̄di-  
 cando. & carnem suam ac sanguinem apostolis  
 ministrando. Septimus est ordo presbiterozum  
 id est. seniozum. quozum est corpus domini con-  
 secrare. quod fecit dominus in cena. Corona vō  
 non est sacramentū sed sacramentale. Est em̄ p̄-  
 paratō materialis ad suscipiēdos ordīes. sicut p̄-  
 signatō in baptismo. Et nota q̄ preparat in p̄ez  
 domini. vnde illud dicitur. Dominus pars here-  
 ditatis mee. &c. Porro quidam dicunt q̄ supra  
 sacerdotium non est ordo. quoniam iste excellen-  
 tissimus est. & alij qui vidētur superiores ad istū  
 reducuntur. Alij vero dicunt quibus nos conse-  
 timus. q̄ episcopatus & archiepiscopatus sunt  
 ordines. & ita sunt no uem. Licet em̄ sacerdoti-  
 um dignissimū sit quantum ad dignitatē rei con-  
 secrate. tamē episcopatus dignior est quantū ad  
 qualitatem. quia dat potestatem consecrandi.  
 Archiepiscopus autē episcopum consecrat ex of-  
 ficio. hoc tamē aliquando & episcopus facit. Pri-  
 matul autē & patriarchatus ab his non differūt  
 nisi scdm maiorem & minozē potestatē. Decana-  
 tus & archidiaconatus non habent sacrū signa-  
 culum. sed sunt dignitates amniculantes ad or-  
 dines. iuuant enim epos.

**CLXI. C. De impedimento ordinariorum.**  
 & primo d̄ crimine & bigamia.

**I**mpedimēta promouendorū sūnt q̄les  
 debeant esse promouendi ostēdit apo-  
 stolus. Continentur etiam his versib;  
 Primo precipitur q̄ sit sine crimine presul. Mono-  
 gamus. sobrius. prudens. ornatu. & hospes. Ca-  
 stus. docens. non percussor. non litigiosus. Non  
 cupidus. bene dispositus. non neophytus ne. Ta-  
 lia apostolica que p̄ezit regula iussit. Licet autē  
 videatur regulam posuisse in episcopo tantū  
 tamen ut ait augustinus & ambrosius inducens  
 ad hoc probandum auctoritatez scilicet. extendēda  
 est etiam ad alios ordinaros. Debet igitur or-  
 dinandus esse irreprehensibilis. & a propria con-

scientia. & a publica fama. & ab eo qui in eius ele-  
 ctōnem vel ordinarōem consentit. Oportet igitē  
 euz fuisse virū. vxoris vni. i. monogamū post  
 baptisimū scdm hieronimū. Dicit enī q̄ post ba-  
 ptisimū homini prozusus inuouato. nec stupra  
 nec alia que ante baptisimū fecerit obsunt. Vñ  
 si ante baptisimū habuit vxorem que obierit. &  
 postea aliam duxerit nō est irregularis. quia nō  
 fuit bigamus post baptisimū. Hic tamē nō adhe-  
 reimus hieronimo sed augustino qui dicit cōtra-  
 rium super epistolam ad titum. Et si enī baptis-  
 mus tollat peccatum. & penam pro peccato obi-  
 tam. non tamen irregularitatem. quoniam hec nō  
 est peccatū vel pena peccati. s; tantū tollit quā-  
 dam formā sacramenti ecclesiastice ordinarōi ne-  
 cessariam. verbi gratia Dicit ibi augustinus q̄ si  
 cut plures antiquoz patrum vxores. signauerūt  
 diuersas ex omnibus gētib; ecclesias futuras vni  
 viro subditas. scilicet xp̄o. sic noster antistes. id ē  
 episcopus siue sacerdos euangelicus vnus vxo-  
 ris vir. signat vnitatem ecclesie ex omnibus gen-  
 tibus vni viro subditam. id est. crhisto. vnde si  
 desit alicui hec forma sacramenti. non potest pro-  
 moueri in episcopū siue presbiterū. licet tamē nō  
 peccauerit in bigamia. nec baptisimus eū ab hac  
 irregularitate absoluit Sicut nec feminā que eti-  
 am cathecumina primo corrupta fuerit absoluit  
 baptisimus ut possit inter virgines dei consecra-  
 ri. Et nota q̄ etiam si vnam vxorez habuit q̄ fue-  
 rit bigamia. reputabitur bigam. Similiter si for-  
 nicata est mulier cum alio anteq̄ duceret eum i  
 coniugiū. vel etiam ut dicunt quidam cum ipso  
 Oportet em̄ q̄ virginem duxerit. aliter reputa-  
 bitur bigamia. & per consequēs ipse bigamus.  
 Vnde qd̄ dicitur vnus vxoris virum. debet intel-  
 ligi cum triplici exclusionē sic virum vxoris em̄  
 scilicet singularitē. id est. vnus non plurū vxo-  
 rum. Item em̄ vxoris non concubine. id est. q̄ fu-  
 erit tantū vxor eius. & nunq̄ cōcubina. Itē vxo-  
 ris inq̄ tantū vni? hoīs. s. trāsiuē nō plurim.

**CLXII. C. Adhuc de impedimento bigamie**

**S**ciendum vero q̄ alia est ratio in coniu-  
 gio q̄ in fornicatōne. quia in pluralita-  
 te nuptiarum sic transitus a viro in vi-  
 rum. vel ab vxore in vxorem. quod non fit i plu-  
 ralitate fornicatōnum. Vnde euz vna fit ecclesia  
 sponsa crhisti tanq̄ vnus viri. sacerdos vel epi-  
 scopus qui tipum gerit ecclesie debet esse vnus  
 vxoris vir. Fornicatō autē vna vel multiplex nō  
 impedit promotōnem. quia ibi non deperit for-  
 ma sacramenti. Et quia etiam ipa ecclesia cui? ge-  
 rit tipum sacerdos quotidie fornicatur i mēbris  
 suis per peccata mortalia. licet tamen semp xp̄o  
 adhereat. ideo vxorem potius oportet esse virgi-  
 nem q̄ uirum. quia in tali matrimonio per uirū  
 significatur ecclesia que non semper fuit casta.  
 sed ab adultero. id est. dyabolo trāsiuē ad xp̄z.  
 Mulier autē tipum gerit crhisti qui sēper omi-  
 modā habuit inegritatem. Sed cum ceteris acti-  
 bus suis gerat episcopus vel sacerdos tipum cr-  
 sti. Cur in matrimonio gerit tipuz ecclesie. & vx-  
 or tipum crhisti. Respondeo q̄ sicut in matrimo-  
 nio carnali quantum ad prolem procreādā. emie-  
 tendam. ppagandam. nutriendā. principalis per-  
 sona est mulier. vnde & ab ea denominatur ma-  
 trimonium. quasi matris munium. id est. officiū.

*[Marginal notes in a smaller hand, partially cut off on the right edge of the page.]*

Iea & christus in prole spiritali. Vnde nūquid  
ait mulier potest obliuisci &c. Itē non ualē hec  
argumentatō. baptisus tollit omne peccatum  
& sequelā peccati. ergo tollit hanc irregularita-  
tem que peccando contracta est. quia nō est cō-  
tracta ex peccato inquantū peccatum est. sed in-  
quantū est actio. Nam nichilomin⁹ contracta est.  
set etiam si contrahendo. cum neuera peccasset.  
Sunt autem tres cause quare nō debet bigam⁹ p-  
moueri. Vna ppter irregularitatem siue defectū  
sacramenti unitatis cum non sit vnus vnus. ex  
quo carnem suā diuisit in duas. Alia ppter p-  
rogatiuā ordinum. Tercia ppter incōtinentie p-  
pōnem. Queritur autē cum consecratō episcopi  
maior sit & dignior q̄ consecratō uirginum. qua-  
re potest consecrari in episcopū. qui etiam post  
uorem habuit concubinam. Et si qua fuerit cor-  
rupta vel ante baptisum. vel p. spōte. vel vi. cū  
peccato. vel sine peccato. non potest inter sacras  
uirgines consecrari. Ad hoc respondeo. q̄ sacra  
uirgo sigē triūphantē ecclesiā q̄ sine macula et  
ruga est. Sed episcopus ecclesiam militāntē in q̄  
sunt boni & mali. Itē si credit aliquis se contra-  
bere cum uirgine. & inuenit eā corruptā. non de-  
bet promoueri. nam in tali casu nō excusat error.  
non uolentia. Item si quis post rotū castitatis  
emissum professione contēpta preuaricet cōtra-  
bendo matrimoniū. de facto inter bigamos iudi-  
catur.

**CLXIII.**

**De solenniter penitētib⁹. & curialibus non  
ordinandis.**

**Q**uater illa uero que continentur in re-  
gula apostolica sunt & alia que simili-  
ter requiruntur in ordinādo vel eligē-  
do. uidelicet q̄ non sit solenniter penitens. nō cu-  
rialis. non seruus. non corpore uiciatus. non ille-  
gitime natus. non adultus in egritudine baptiza-  
tus. non peregrin⁹. vel ignotus. non minoris eta-  
tis. vel femina. Solenniter penitens non potest  
promoueri. licet enī peccatū sit deletū per peni-  
tentiā. remanet tamen aliqua cicatrix siue irregu-  
laritatis que ipsum impedit. Secunda causa est  
timor labendi ex pristina consuetudine surgens.  
Tercia est scandalum populi. cum talis peniten-  
tia non imponatur nisi pro crimine publico &  
vulgarissimo quod totā cōmouerit urbē. Quar-  
ta quia nō habet frontem redarguendi alios.  
Dispensatur autē cum talibus in minoribus ordi-  
nibus. ppter necessitatem. vel utilitatem ecclesie.  
Dicuntur autem curiales large omnes qui quacū-  
q̄ conditōne sunt curie alicuius publice potesta-  
tis obligati. siue sint milites. siue aduocati. siue  
iudices. siue officiales. siue etiam histriones. Et  
breuiter quoq̄ officii habentes honestum  
vel inhonestū. prohibentur omnes idēstincte ordi-  
nari nisi primo sint absoluti a curia. Primo quia  
quidam eorum sunt uiles persone. & frequēter  
contrahunt irregularitates ex officio suo. Secun-  
do quia molestatur ecclesia multū. & incōmoda  
paritur ppter tales quādo recipiuntur. Tercio  
q̄ presumitur contra eos q̄ non trāseant ad cle-  
ricatus uoto religionis. sed ut fugiant ratiōcinia  
dominorū suorum. Pone aliquem mihi iuramen-  
to obligatū in. c. libris ad certū terminū soluē-  
dis. vel ad scribendū librum. vel ad seruiendum  
in p̄pria personā ad tempus. vel ad aliud simile.

nunquid iste potest intrare monasteriū. vel reci-  
pere ordinem. Ad hoc dicas q̄ potest intrare re-  
ligionem non obstante tali obligatōne. aut iura-  
mento. dūmodo non ex leuitate. vel uoluntate sē-  
trahendi debitum hoc faciat. sed caritatis seruo-  
re. & spiritus sancti interna inspiratōne. nec ficit  
iniuriā iste creditori. Excusatur enī autoritate spi-  
ritus sancti cui nemo potest resistere. Monasteri-  
um autē tenetur satisfacere de his que ipse contu-  
lit monasterio. Si uero nihil contulit mōasterio.  
quia nihil habebat man⁹ ei⁹. inanis est actō. quā-  
mopia debitoris excludit. Si tamē post ingressū  
occasione eius monasterium aliqua acquirere. pu-  
ta per successionem hereditariā. vel alio modo te-  
nere mōasteriū intē quātū illud esset. Poterit  
etiam existens in monasterio scribere librum. vel  
aliud honestum opus facere ad liberandū se.  
dūmodo non negligat diuinū officii. Et deducā-  
tur expense ne sit onerosus monasterio. Credo  
etiam q̄ potest fieri clericus. quia potest cedere  
bonis. Remanet tamē obligatus postea sicut an-  
te. & potest scribere. & alia honesta facere. dū ta-  
men non negligat officii ecclesie.

**CLXIII. d. De seruīs & corpore uici-  
atiis.**

**N**ullus seruus debet ordinari nisi manu-  
mittatur. & tunc distingue. aut sūt li-  
berti ecclesie. aut priuati. In p̄rio cāu  
p̄t ordinari etiā recto iure p̄onat⁹. quo ad hoc  
ut non iniurietur ecclesie. nec accusent illa. nec  
testificentur contra illam. aliter reuocetur i ser-  
uitutē. In secundo casu nō p̄t promoueri nisi pri-  
us fuerit a domino consecutus libertatem plenif-  
simā. ita q̄ nō teneatur prestare patrono operas  
fabriles que cōsistunt in faciēdo. nec obsequiales  
que cōsistunt in non faciēdo. Sed nunquid p̄t  
patronus in liberto quez petit ordinari retinere  
saltem operas spirituales. puta ut in capella sua  
ministret ei diuina. vel similes. Ad hoc dicit ala-  
q̄ sic de consensu episcopi. & mihi uidetur pro-  
babile. Et nota q̄ dñs in casibus in quibus hēt  
ius reuocandi seruū ordinatum. poterit infra an-  
num tancū. & nō ultra. Et cōputatur ille annus  
a tempe scientie dñi. Sed quare seruus alien⁹ cō-  
secratus restituitur dño. & nō res aliena cōsecra-  
ta. Res p̄doe quia in rebus inanimatis nō p̄pen-  
ditur dolus. Item quia in rebus inanimatis cōse-  
cratō est in superficie. & ideo non debet a manu  
p̄phana tractari. sed in hoīe est anima que tāgi  
nō potest. De corpore uiciatis collige breuiter  
tenorem omniū in vna regula. Quicunq̄ culpa  
sua uiciatus est. in corpore repellitur. qui uero si-  
ne culpa. non repellitur. nisi scandalum timeatur  
ex nimia deformitate. vel pericū ex nimia debi-  
litate.

**CLXV.**

**De illegitimie natis. & in egritudine baptiza-  
tis. & pegrinis & ignotis.**

**Q**uod illegitimie natis causa prohibitiōnis est  
triplex. scilicet dignitas clericalis. de-  
testatō paterni criminis. Et quia tales  
filij solent esse imitatores paterni sceleris. uerū  
tamen si intrant monasterium & ibi canonicē cō-  
uersantur. de iure cōmuni promouentur ad om-  
nes ordines si alias sint idonei. quia monachus  
omnem maculam abstergit. tamen ad p̄latōem  
non possunt promoueri absq̄ dispensatōne. pot.

ro in seculo remanentibus . episcopus potest dispensare in ordinibus . Expressum est aut iure nouo q nec ad psonatū . nec ad dignitatē . nec ad beneficia curaz animarū habentia potest cum talibus nisi per sedem apolicā dispensari . Talis etiam nec prelatus . nec canonicus potest esse de iure in ecclesia in qua pater suus est . vel canonicus . vel prelatus . Pone q aliquis sacerdos generat filium de legitima vxore cum qua scilz contraxerat laicus . vel in minoribus ordinibus constitutus . nū quid erit legitimus filius . Credo q sic . quia culpa parentum non debet nocere huiusmodi filiis de legitimo matrimonio procreatis . Si autem adultus dum sanus distulit baptizari . & p̄ea t̄iore mortis constitutus i egiudie fecit se baptizari . n̄ poterit promoueri . quia presumitur nō vere penitēs . nisi p̄ baptismuz vita eius & fides probabiles apparuerint . vel caritas clericorum exegerit . Peregrini possunt large appellari omnes qui non sunt de episcopatu ordinatis . quia nulli recipi debent ab alio episcopo ad dignitates . vel ordines . vel alia sacramēta . Ignoti dicuntur quorum origo . vita . & regularitas sunt ignota episcopo . non distincto an sint de eodem episcopatu . an de alio . Admittuntur clerici peregrini cum quinque sigillis episcoporum si sigilla sunt ignota . aliter sufficeret sigillum episcopi sui tuncum si esset notum . Itē hoc intelligas q quando volunt publice populo celebrare . alias si vellent secreto ex deuotione celebrare . sustineri possent . Quid si amiserit literas . discas . q si probet per duos testes de ordinatōe et conuersatione honesta post ordinatōnem . & d̄ absolutōne pprii episcopi qd totum debuit in hris contineri recipietur . aliter non . etiam si proprio firmaret iuramēto . **¶ LXVI . ¶ De impedimētis etatis & sexus .**

**Q**uoniam circa ordinandi distiguit . quia aut ab infantia traditur aliquis militie clericali . aut est grandeuus quando petit ordinari . In primo casu a septimo anno vsqz ad duodecimū potest recipere omnes minores ordines vsqz ad acholitatum . a duodecimo vsqz ad .xxj acholitatum & subdiaconatū . ita q in .xxj . anno recipiat subdiaconatum . xxvi . anno diaconatum in .xxxi . presbiteratum . postea si meruerit episcopatum . In secundo casu scz cum grandeuus ē q petit ordinari per septē annos potest recipere omnes ordines hoc modo . In duobus primis annis recipiat quattuor minores . in reliquis quinque annis omnes alios . dispensatiue tamē ppter necessitatem posset laicus grandeuus omnes ordines recipere per annum & dimidium . monachus vero p annum . Licet autem huiusmodi etates ac tēporum intersticia t̄iter essēt seruanda . pleriqz tamen episcopoz in turba clericorum plusqz in s̄ctitate forlitan gloriantes . p̄eros pmouere ad sacros ordines non verentur . Hic etiam nota q hodie tempus est in aliquibus artatum . Naz de iure cōmuni potest quis ordinari presbiter ex quo habet .xxv . annos . quod patet ex eo q pōt quis eligi ad decanatum . ad regimen ecclesie parochialis . & ad alia que habent ordinem presbiterale annexum . Est etiam firmiter tenendū q in vna die non conferantur omnes ordines minores vni . nisi hoc obtineat de consuetudine ecclesie . Item vnus ordo sacer cum minoribus . vel duo sacri

nullo modo conferantur eadem die vni personi . Femina non potest caracterem alicuius ordinis clericalis recipere impediēte sexu . & consuetudine ecclesie . vnde nec possunt etiam abbatisse predicare . nec bndicere . nec excōmunicare . nec absoluerē . nec penitētiās dare . nec officium aliquoz ordinum exercere . quantumcūqz sunt religiose ul' doctē . Licz igitur beatissima virgo maria dignior & excellētor fuit vniuersis apostolis . non tñ illi . sed istis dominus clauēs regni celozum cōmiserit . Quidam tamē mentiuntur adhuc cum carba frigis femmā recipere caracterē etiā diaconalē vel presbiteralem . Inducūt autē p se illud . xxviij . q . i . Diaconissam . & si quis rapuerit i si . sed illo c . vocant diaconissam illam . super quam forte subatur aliquod speciale officium . forte legēdi omeliam in matutinis . vel aliud quod nō licebat alijs monialibus . In illo autē capitulo appellatur presbiter . quia erat vxor presbiteri . vel etiā vxorua vel matricuria . id est . de rebus ecclesie curaz habens ad instar matris familias . & ita exponit cōcilium laodicēse in sequēti capitulo .

**¶ LXVII . ¶ De ordine & tēpore . & forma consecratōnis .**

**O**rdines debēt recipi p ordinē . scdm q supra nominati sunt . si tamē p saltū aliquis promouetur . non vno vel pluribus ordinibus pretermisiss aliqz ordines supiorem recipiat . recipit caracterē nisi aliud ipedit . tamen non debet deponi . Sed ex dispensatione episcopi iposita ei penitētia pro eo q sic ignoratē vl' negligētē medium ordinem pretermisit . ad ordinem pretermisissum promoueri pōt . interea supioris ordinis executione suspensus . Q si aliquis promouetur in episcopum . pretermisso aliquo alio ordine a sacerdotali & ordinem aliquos . nunquid confert ordinem . Potest dici q sic . & ita sentiunt sepe omēs . excepto illo ordine quem nō accepit . quē quia non habz . dare non pōt . Ordo sacerdotalis & omnes inferiores possunt conferri tantum in sex tēporibus anni . scilicet in sabbatis ieiuniorum quattuor tēporum . & in sabbato quod precedit domīcam de passione . et in sabbato sancto pasche . Fallit hoc in duobus casibus . Vnus est q papa potest conferre ordinem subdiaconalem in diebus domīcis . vel alijs p̄cipuis festiuitatibus . Alius est quia quilibet episcopus potest conferre alios minores ordines . vnum videlicet aut duos in diebus domīcis . vel alijs p̄cipuis festis . Sed ordinem subdiaconalem nūqz nisi in temporibus sex predictis . Dicunt etiam quidam quibus assentio omēs ordines in sabbato conferendos . & etiam in mane diei dominice posse cōferri . cōtinuato ieiunio tam ab ordinato re . q ab ordinando . Et scdm istos mane diei dominice sequentis trahitur ad vesp̄am sabbati precedentis . Et ita siue conferantur in vesp̄a sabbati . siue in mane diei dominice sequētis . sepe fictōne cauonica iure in sabbato conferuntur . ordo vero episcopalis debet cōferri semper die dominica . & hora tertia . Item pōt clericus in epum electus ordinari in presbiteruz in die sabbati . & in sequēti die dñica cōsecrari in epum . licz n̄ possit fieri d̄ alijs ordinibus . Nam qui recepit vnuz ordinem in sabbato . nō pōt recipere alium i dñica

quia intelligerentur esse collati in vna die. qd omnino prohibetur. De forma consecratiois nota qd si aliquod tale de quo dubitatur verz sit de substantia fuerit obmissu. potest ordinatio iterari. non em intelligitur iteratum quod nescitur esse factum. Si autem fuerit obmissum id d quo est expressum qd non est de substantia. non debet ordinatio iterari. sed quod obmissu est caute suppleri. statuo tēpore ad huiusmodi ordines conferendos. Est autē expressum in iure quedam nō esse de substantia. scilicet tempus. etatem. vnciōnem. Item qd ordinandus a proprio episcopo recipiat ordines. vel qd recipiat ordines singulos scruiatis debitis intersticijs & non simul non est de substantia. Sunt & alia de quibus nescit verz sint de substantia vel non. vt missa. & qd sint ieiunij tam ordinandus qd ordinandus. & similia. que omnia intelligas esse d substantia. nisi expressuz inueniretur contrarium. Item si episcopus ordinans non suum subditum ponit spem in ratihabitione illius cuius subditum ordinat poterit episcopus prius confirmare qd factu est.

**CLXVIII. De sacramēto cōiugij.**

**M**atrimonium est legitima coniunctio maris & femine. indiuiduam vice consuetudine retinens. id est retinendam quantum est in se exigens. Hoc autem dico. qz contumelia creatoris soluit matrimonij infidelium. quonia non est ratum. Dicitur autē hoc ppe matrimonium spirituale. quia ante carnalem copulam licet alteri ad religionem transire. Finalis causa matrimonij est ples. Similiter autē & fornicationis euitatio. Et ante culpam quidē istitutum ē tm ad officiu prolis procreande. post vō ad officium & remediū. Ratōnes autē finales matrimonij sunt caritatis dilatatō. inimicōrum recōciliatō. bellorum sedatō. Cause materiales sunt legitime persone. Formales sunt solennitates q adhibentur matrimonio. Efficiens autē est cōfessus per verba d presētī in copulam coniugalem. hec autem comprehendit cōhabitatiōnem. carnalē copulam. mutuū obsequiū. mutuā potestatem corporis quā habet alter in alterum. & ecēverso Beata virgo consensit in coniugalem copulam i vli. Et nota qd matrimoniu an carnalem copulam signat coniunctiōem xpi ad fidelem animā q est sepabilis. Post vero significat vniōnem filij dei ad humanam naturā que est indissolubilis. Et iō matrimonij consummatuz per carnalem copulam idissoluble ē. an vō solubile ē. qz spūale tm. vñ dissoluitur per mortem spirituale euz alter iterat religionē. Post vero quia consummatum est & corporale. non dissoluitur nisi per mortē corporale & temporale. preterea vbi est consensus p verba d futuro. & sequitur carnalis copula. ecclesia reputat matrimonij cōsummatuz. Dum enī coeunt ipsi interpretantur illud esse tēpus p quo vt videtur erant verba de futuro. vñ verba de presenti per equipollentiam ibi sunt. Fallit autē ibi quandoqz ecclesia. vt quando nunq consentiunt d presenti. Dicitur autē matrimonij quasi maris muniuz. id est officium. quonia eius officij prius apparet in matrimonio qd officij vtri. Contrahitur autē solo consensu. qui solus si defuerit. cetera etiā cum ipso coitu celebrata fruantur. Ex quo enī vir consensit d presenti in

mulierem maritali affectu. & mulier in virum siue verbis. vel etiam signis exprimat cōfensus. statz matrimoniu est. Signis idē dico. quia surdus & mutus possunt matrimoniu contrahere. Verūtam si loqui possūt cōtrahentes necessaria sunt verba quantum ad ecclesiaz mutuū cōfensuz exprimētia. & hoc cōfensu oportet eos cōhabitare. & indiuiduaz vite consuetudinē obseruare. hoc sacramentum verbis ade oze pphetico prolatis institutuz. primo ad officij fuit cum dixit. hoc nunc os ex ossibus meis. & caro d carne mea. post peccatū vero & extra paradysum fuit institutum ad remediū vt carnis vitiū cohiberet.

**CLXIX. Q vnicū vnus debet esse de iure naturali.**

**S**ciendū qd vnicū esse vnus d iure naturali est. s3 pro tempis exigētia dñs dispēfauit cum patribus. qz pauci erāt dei cultores. Et quia modrate & spe prolis appetebant antiqui patres coituz. ppter has causas & alias fuit dispensatum euz illis. vñ quando mos erat. peccatuz non erat. non ppter mores. s3 ppter dispensatiōem. Cum lamech autē qui irroduxit bigamiam ex libidine non fuit dispensatuz habere quid plures. sicut occidere non scdum se. s3 in se malū est. vñ ex causa fit meritorij. Notanduz vero qd ius naturale dicitur qd in omibz est. scilicet in concordia omniū rerum. Item dicit ius naturale. quod natura omnia animalia docuit. Itē dicitur ius naturale. qd dicitur natural' ratō. Et d isto iure est matrimoniu. Coniunctō tamen maris & femine est d iure naturali scdō mō dco. S3 fidelitas quam debet vir vxori. est de vltimo modo dicto. & vnam esse vnus. Et istud dei dispensatiōne recipit. S3 & si ppter cultum dei augendum. potest cum viris dispensari. nunqz & cum mulieribus. Respondo non est simile. quia vir est caput mulieris. preterea magis pacifice potest dominari vnus pluribus. qd due vni. preterea plus potest vnus secundare. qd due. xl tres parere. preterea vnus verus sponsus est sanctarum animalium. Vñ vnū habere plures non in tezemt sacramentum quod facit plures habere vnam. Itaqz fornicatō est cōtra ius naturale speciale. id est. contra ius quod ratō natural' dicitur. Coniunctō autē maris & femine est a natura cōmuni animalium. non a naturali ratōe.

**CLXX. De sponsalibus qualiter contrahuntur.**

**S**pōsalia sunt futurarum nuptiaruz pmissio. a spondendo. id est promittendo dicta. Contrahuntur autem quatuor modis. Aliquando nuda promissione. aliquando datis aris sponsalicijs. aliquando interueniente anuli subaratiōne. aliquando interueniente iuramento. nuda promissione per verba d futuro. Si vero per verba temporis presentis contrahuntur. vere est matrimonium. ita qd etiam si carnaliter non cognoscat. nō licet alicui eorum alij nubere. Et si nupserit quis secundaz carnaliter cognoscat. est sepe randus ab ea. & cōpellendus redire ad primam. Item contrahuntur datis aris sponsalicijs. scilicet aliqua pecunia. vel alijs rebz. Possunt autem contrahi post septenniū. quoniā tunc dicuntur habere discretiōnem tam pueri qd puelle. & extunc placere eis pfueuef spōsalia

Sed licet ante septennium contrahuntur vel in  
 cunabul. si cum venerint ad septennium incipiāt  
 eis placere. extunc valent. & quous sponſus eam  
 non cognoſcat carnaliter. tñ cōſanguineā eius n̄  
 poterit habere in vxorem. nec ecōuerſo. Etas ad  
 cōtrahendum matrimoniū apta eſt in puella du  
 odecim annozum. in puero. xiiij. licet autē ſpon  
 ſalia poſſint cōtrahi ſub cōditōne pmiſſe pecuie.  
 nō tamen in mōm pene pōt pecuā pmiſſi. Et ſi  
 pmiſſa fuerit nō tenet pmiſſio pene. nec poterit  
 perī. Vt ſi ita dicatur. ſi tecum nō cōtraxero. da  
 bo tibi centum marcas. Nuda adiectō pene non  
 valet. cum libera debeant eſſe cōiugia.

**CLXXI. De caſibus in quibus ſponſalia ſoluuntur.**

**S**ponſalia ſemel contracta ſēper tenēt  
 & ligant. niſi quia ſoluuntur in octo  
 caſibus. Primus eſt ſi alter ſponſorū  
 tranſeat ad religionem. Quod poteſt facere etiā  
 altero inuito ante carnalem copulam. Et ille qui  
 remanet in ſeculo abſoluitur a vinculo ſponſaliū.  
 etiā ſi fuerint ſponſalia de preſenti. Secundus ē  
 quando ſponſus nō inuenitur. quia tranſfert ſe  
 ad aliam regionem. recepta tamē de periurio. v̄l  
 de pmiſſione non ſeruata penitentiā. ſi per eā ſte  
 terit quo minus matrimoniū fuerit cōſūmatū.  
 Tercius eſt ſi alter ſponſorū incurrit leprā. vel  
 paralim. aut oculos. aut naſum amiſerit. vel q̄c  
 q̄ ei turpius euenerit. Quartus ſi ſuperueniat af  
 finitas. puta quia ſponſus cognouit cōſangui  
 neam ſponſe. vel econuerſo. Et ad hoc ſufficit p  
 bare ſolam famam. Quintus ſi mutuo ſe abſoluit.  
 quidam tam caſum iſtum non recipiunt. Sextus  
 eſt ſi alter eorum fuerit fornicatus. Septimus q̄n  
 ſponſa cum alio contrahit. vel ſponſus cum alia.  
 & ſequitur carnalis copula. Debet autem ageze  
 penitentiā de fide vel pmiſſione mentita. Sz  
 quid ſi cum prima contraxerit ſponſalia de fu  
 turo ſed interpoſito iuramēto. credo q̄ debet re  
 dire ad primā. & ageze penitentiā de periurio  
 quod comiſit iurando illicitū. Iuramentū vero  
 non poteſt eſſe vinculū iniquitatis. Octauus ca  
 ſus eſt quando minor venit ad etatem adultam.  
 & petit abſolui a vinculo ſponſalium. & dare ſi  
 bi licentiā nubendi alij. Et nota q̄ omes iſti ca  
 ſus preter primū. ſcilicet quando vult tranſire ad  
 religionē. intelligendi ſunt tantū de ſponſalibz  
 de futuro. quoniam tunc vere & pure dicuntur  
 ſponſalia. Item in duobus caſibus de predictis  
 ipſo iure ſoluuntur ſponſalia. ſcilicet quando al  
 ter intrat religionē. & quādo contrahit matrio  
 niū cum altero vel euz altera. In ceteris vero ca  
 ſibus ſoluēda ſūt p iudiciū ecclē.

**CLXXII. De triplici bono cōiugij.**

**D**icit autē auguſtinus q̄ tria ſunt bona  
 matrimoniij. ſcilicet fides. proles. & ſa  
 cramentū. Fides id eſt fidelitas. que du  
 plex eſt. Vna vt neuter tranſeat ad alia vota. vel  
 alij cōmiſceatur. Secunda eſt vt reddant ſibi in  
 uicez debitū. Bonum autē proles eſt. vt ipſa pro  
 les religioſe educetur ad cultūz dei. in matrimo  
 nio enīz gentiliūz eſt proles. ſed non bonum pro  
 lis. Tercium bonūz eſt ſacramentū ſupra expreſſū.  
 quod ſcilicet excuſat a culpa coitu. Sciendum ta  
 men q̄ quattuor de cauſis finalibz cognoſcatur

vxor. ſcilicet cauſa proliſ. vel reddendi debiti. vt  
 vitande incontinentie. vel libidinis expellende.  
 tribus primis modis poteſt eſſe meritoriū vxor  
 rem cognoſcere. & ſine omī peccato. Quarto mo  
 do peccatum eſt veniale ſi coniuſgali eaz affectu  
 cognoſcat. nec eam cognoſceret niſi ſua eſſet. Si  
 autem contingit ex tam ſeruenti libidine q̄ etiāz  
 ſi ſua non eſſet tamen eam cognoſceret. mortale  
 eſt. Vehemēs enim amator vxoris adulter eſt. ſi  
 cut autem cū predicatōe apoſtolorū etiā meri  
 toria erat puluis inanī glorie & erat veniale. ſic  
 eum vir ſanctus meritorie cognoſcit vxorē  
 & ei placet delectatō. peccatūz veniale eſt. & cū  
 opere meritorio. ſi vero diſplicet. ſine omī pecca  
 to eſt. Debet tamen lauari vt inter ecclē. qz  
 bonarum mentium eſt ibi culpam & c. Illud autē  
 Ergo. concubie? coniuſgaliſ non poteſt fieri ſi  
 ne culpa. ſic exponitur. id eſt. vix poteſt. Nō eſt  
 autem in omni coitu coniuſgali libido. quia libi  
 do eſt voluntarius appetitus delectandi. Et licz  
 delectatō moueat ad illicitū. non tamen ad illicitū  
 ſensualitatis ſed ratōnis. cui quia eā refutat  
 non eſt peccatum. preterea illa delectatō que ca  
 ret modo & ordine malum quidem eſt. ſed nō cul  
 pe. immo pene. pena em̄ eſt ratōi. q̄ non obedit  
 ei ſuum inferius. Item ſi aliqua ante carnalez co  
 pulam vouet q̄ intrabit clauſtrum. cum teneatur  
 non coire. in huiuſmodi non videtur bonūz proli  
 E contra bonum proliſ eſt de eſſenciā matrimo  
 niij. quia ad hoc eſt inſtitutum. ergo ſine hoc non  
 eſt matrimoniū. Item ibi non eſt fides thori. nos  
 autem dicimus q̄ ibi ſunt omnia bona matrimo  
 niij ſcdum exigentiā matrimoniij. Vnde hec tene  
 tur reddere debitum non abſolute. ſed ſaluo iu  
 re ſuperioris. Ideoqz non eſt perplexa ſi vir pe  
 tat debitum. quia debet adhezere mandato ſupi  
 oris cui tenetur abſolute. Si autē per violentiā  
 corrumptur. iam non poteſt intrare religionem  
 niſi de conſenſu mariti. ſicut nec conſecrari pōt.  
 Et licet prius debebatur ei aureola. & poſt  
 tamen non punitur in hoc in quo non deliquit.  
 quoniam aureola nō eſt pars premiij. Nota q̄ bo  
 num proliſ non dicitur ipſa proles que quādoqz  
 queritur ppter hereditariam ſucceſſionez. ſz ſpes  
 vel deſiderium quo proles ad hoc queritur ut de  
 religione inſormetur. Vnde multi habent plem.  
 qui non habent bonum proliſ. Nec ideo tamen  
 deſinit eſſe coniuſgium. Itaqz duo prima bōa q̄n  
 doqz comitantur matrimoniū. quādoqz non  
 Tercium vero inſeparabiliter adhezere q̄diu durat  
 matrimoniū.

**CLXXIII. De his qui contrahere poſſūt. & de effectu coniuſgij ſiue matrimoniij.**

**D**icit autē auguſtinus q̄ tria ſunt bona  
 matrimoniij. ſcilicet fides. proles. & ſa  
 cramentū. Fides id eſt fidelitas. que du  
 plex eſt. Vna vt neuter tranſeat ad alia vota. vel  
 alij cōmiſceatur. Secunda eſt vt reddant ſibi in  
 uicez debitū. Bonum autē proliſ eſt. vt ipſa pro  
 les religioſe educetur ad cultūz dei. in matrimo  
 nio enīz gentiliūz eſt proles. ſed non bonum pro  
 lis. Tercium bonūz eſt ſacramentū ſupra expreſſū.  
 quod ſcilicet excuſat a culpa coitu. Sciendum ta  
 men q̄ quattuor de cauſis finalibz cognoſcatur

alterum dimittere nisi causa fornicationis. sed si tunc dimittat. maneat sine coninge. vel reconcilietur. Item alius effectus est. quia mulier sui corporis potestatem non habet. sed vir. & econverso. Vnde postquam est inter illos secuta carnalis copula. nec religionem potest alter eligere altero iuicio. nec continentiam profiteri. Est & alius effectus. quia compellendus est vir reddere sibi tum uxori licet nunquam cognoverit eam. & econverso. non obstante affinitate inique supueniente.

**LXXIII. C. De speciebus coniugij.**

**M**atrimonium aliud legitimum est. aliud clandestinum. Legitimum est quando ab his qui in feminam potestatem habere videntur vxor petitur. & a parentibus sponsa. legibus dotatur. a sacerdotibus ut mos est benedicatur. & a paranymphis custoditur. ac solenniter accipitur. Si aliter presumitur. non coniugium. sed adulterium. vel fornicatio dicitur. & tunc dicitur clandestinum. Non tamen intelligas quod non possit sine solennitatibus huiusmodi verum esse matrimonium. sed loquitur canon secundum illud quod ecclesia presumit. eo quod probari non potest. Vel dicitur quod in hoc sacramento sicut in alijs quedam sunt pertinentia ad substantiam. ut consensus de presenti qui solus sufficit. quedam vero ad decorem & honestatem. ut solennitates predictae sine quibus verum est coniugium & legitimum quantum ad virtutes. sed non quantum ad honestatem. vnde consulendum est talibus in foro penitentiae. ut de nouo consentiant vel recognoscant. & approbent publice in facie ecclesiae quod occulte fecerunt. & faciant penitentiam. quia scandalizauerunt ecclesiam. & exposuerunt se magno periculo. Posset enim alter alterum dimittere quando vellet. & de facto cum alio contrahere. & sic in adulterio propter defectum probationis impune quantum ad ecclesiam militantem manere. Item matrimonium dicitur initiatum per consensum de presenti. perfectum autem siue consummatum per carnis copulam. Inter beatam virginem & ioseph fuit verum matrimonium. quia secundum augustinum proposuit se perseueraturam virginem nisi deus aliter ei reuelaret. Committens ergo virginitatem suam diuine dispositioni. consentit in carnalem copulam non illam appetendo. sed illam diuine inspirationi in veroque obediendo. Postea simul cum viro labijs votum expressit. & uterque in virginitate permansit. Fuit etiam perfectum illud coniugium propter triplex bonum. Vnde augustinus. Prolem cognoscimus ipsum dominum. fide quia nullum adulterium. Sacramentum. quia nullum diuortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit. quia in carne peccati fieri non poterat sine pudenda concupiscentia carnis. que accidit ex peccato sine qua concipi voluit qui futurus erat sine peccato. Quidam etiam dicunt matrimonium initiatum per sponsalia de futuro. ratum per consensum de presenti. consummatum per carnis copulam. Item matrimonium aliud legitimum & non ratum. aliud ratum & non legitimum. aliud legitimum & ratum. Legitimum est quod legali institutione & prouincie moribus non contra iussionem domini contrahitur. Et hoc etiam inter infideles inter quos non est matrimonium ratum.

quia sine fide fit. Et sic intelligitur quod ait augustinus. non est ratum coniugium quod sine deo est. Ratum & non legitimum est quod inter fideles legitimas tamen personas. sed sine legitima solennitate contrahitur hoc est ratum. quia indissolubile. Legitimum autem & ratum est inter fideles. si tamen sit de bita solennitate contractum.

**LXXV. C. De his que impediunt matrimonium & dirimunt. & primo de errore persone.**

**D**uodecim tamen sunt impedimenta que impediunt matrimonium contrahendum. & dirimunt iam contractum. si tamen precedunt matrimonium. quoniam consummationem conjugalem excludunt. Si vero sequantur non dirimunt. Hec autem his quattuor versiculis continentur. Erroz. conditio. votum. cognaticrimen. Cultus. disparitas. ius. ordo. ligamen. honestas. Si sis affinis. si forte coire nequibus. Hec socianda verant connubia iuncta retractant. Preter ista vero duodecim que impediunt matrimonium & dirimunt. alia duo sunt que impediunt contrahendum. sed non dirimunt contractum. scilicet tempus feriarum interdictum ecclesie. vnde versus. Ecclesie vetitum nec non tempus feriarum. Impediunt fieri permittunt facta tenent. Erroz persone ex sui natura non ex constitutione ecclesie sicut plerumque matrimonialem consensum excludit. quoniam qui errat non consentit. & errantis voluntas nulla est. Sed ad hoc quod errat aliquis. vel aliqua consentiendo in unum quem putat alterum. necessarium est quod per visum. vel auditum. vel famam habeat aliquam noticiam illius absentis persone quam credit istam presentem. quia in penitus ignotum. nec affectum. nec consensum dirigere possumus. Itaque non consentit in presentem. sed in illam quam presentem esse putat. & sic non est matrimonium. quia in persona erratur. Si vero nullam noticiam habeat mulier de persona absente. non errat in ea. sed decipitur. verbi gratia. Si aliquis anglicus veniat ad nobilem mulierem dicens se filium regis anglie cuius noticiam nullam habeat & contrahat illa cum eo. credens eum esse filium regis. non ipse dicitur matrimonium. quia non fuit error persone. sed potius qualitatis. que non impedit sicut nec error fortune. Siquidem una persona melius seruat bonum matrimonij quod est fides. quam alia. Sed quod pulchra melius seruet quam turpis. vel diues quam pauper. rarissime contingit. Preterea ubi est error persone non est consensus. nisi sub conditione. vnde nec fuit matrimonium inter iacob & iacob in primo concubitu. nec fuit peccatum. quia ignorantia facti excusat peccatum in toto. nec etiam peccauit iacob. quoniam instinctu spiritus sancti sic primo tradita est. Et nota quod licet error persone non impediatur benedictionem ut patet in benedictione iacob. tamen impedit matrimonium. quia proprie benedixit deus qui non errat. Vnde scriptum est. Inuocabunt nomen meum super filios israhel. & ego benedicam eis. Matrimonium autem opus hominis est.

**LXXVI. C. De impedimento conditionis.**

**I**mpedimentum autem conditionis introductum est ab ecclesia in fauorem

libertatis, & quo breuiter sciendum, qd si libera mu-  
 lier contrahit cum seruo. vel liber cum ancilla sci-  
 enter, tenet matrimoniū. Si vero ignoranter nul-  
 lum est matrimonium. nisi postq̄ cognouit eius  
 conditōem consensit in eam verbo vel facto. sc̄i-  
 licet per carnalem copulam. Item nota qd error  
 deterioris conditōis seruilis, scilicet impedit ma-  
 trimonium contrahendum. et dirimit contractū  
 sicut iam dictum est. sed non error paris. vel meli-  
 oris. Nam quia non decipitur. non habet quod  
 obijciat. Item alia ratōne. quia edictum tale est  
 prohibitorium. hoc est quicunqz non prohibet  
 admittitur. Quid si dominis contradicentibus  
 & iniuris inter seruos contracta sunt matrimo-  
 nia. non sunt ppter hoc dissoluenda. Debita ta-  
 men & consueta seruitia non minus debent exhi-  
 beri. Sed quia seruus non habet potestatem sui  
 corporis. ideo seruitus impedit matrimoniū. qz  
 sine voluntate domini non potest transferre do-  
 minium sui corporis in mulierem. Circa conditō-  
 nes autem que apponuntur in desponsationibus  
 est distinguendum. quoniam aut conditō est ho-  
 nestā. aut necessaria. aut voluntaria. Si vero est  
 turpis siue inhonesta. aut est contra substantiaz.  
 siue naturam matrimoni j. aut non. Conditō ho-  
 nestā & necessaria est que si non apponatur nic-  
 hil agitur. vt quando fidelis cum infideli contra-  
 hit ea conditōne vt conuertatur ad fidem. hone-  
 sta & voluntaria est que honeste potest apponi.  
 vt contraham tecum si pater meus voluerit. vel  
 si dederis michi centum libras. hoc si apponatur.  
 suspendit sponsalia vsqz ad euentum conditōis  
 etiam si interueniat instrumentum. nisi interim cō-  
 sensus de presentē. vel carnalis copula fuerit sub-  
 secuta. quoniam tūc dicitur esse verum matrimo-  
 nium inter eos. eo qd videntur a conditōne appo-  
 sita recessisse. Conditō inhonesta contra naturā  
 seu substantiam matrimoni est cum dicitur. con-  
 traham tecum si generatōnem proles euites. vel  
 donec inueniam aliam honore vel facultatibz di-  
 gniorē. aut si pro questu adulterandam te tra-  
 das. hoc si apponatur nihil agitur. Inhonesta cō-  
 ditō non contra naturam matrimoni est cum di-  
 cit. Contraham tecum si furtum feceris. vel si ho-  
 mimem interfeceris. hoc si apponatur. infringen-  
 da est vel pro non adiecta habenda est. & tenet  
 sponsalia siue matrimoniū.

**C. LXXVII. C. De impedimento  
 voti.**

**V**otum est alicuius boni cum delibera-  
 tōne facta promissio. Vel sic. **V**otum  
 est conceptō boni propositi cum deli-  
 beratōne firmata. qua quis ad aliquid faciendū  
 se deo obligat. Et licet diuersa sint vota sc̄dum  
 diuersitatem eorum que vouētur. **V**otum tamē  
 continentie impedit matrimoniū. sed nō dirimit  
**Q**uis autem vouere possit. sciendum qd quilibet  
 sane mentis nisi expresse prohibeatur. quoniam  
 votum lege spiritali ancti inspiratur. Prohiben-  
 tur autem coniuges votum continentie emittere  
 nisi pari consensu. Et si aliter vouit sine consensu  
 alterius. vel etiam intrat monasterium. reuocari  
 potest ab altero coniuge. quod locum habet p̄  
 carnalem copulam. Nam ante licet sit matrimo-  
 nium per verba. etiam de presentē inter eos  
 contractum potest alter ab altero inuito & reni-

9.

tente intrare religionem. & alter remanens i se-  
 culo contrahere. Item seruus inuito domino vo-  
 uere non potest. nec monasticam vitam eligere.  
**I**tem pueri siue puellae si votum emiserint ante  
 tempus pubertatis. quod est in puero. xiiii. āno-  
 rum. in puella duodecim. pater & tutor reuoca-  
 re possunt sine peccato. Alioquin si non reuoca-  
 uerint cum ad legitimam etatem peruenerint.  
 post firmum manebit & ratum. **V**otum sim-  
 plex est quod simpliciter emittitur. professio ve-  
 ra vel presumpsa monachatus votū facit solen-  
 ne. Item solennizatur per sacri ordinis susceptio  
**S**implex votum impedit matrimonium contra-  
 hendum tantum. votum vero solenne impedit  
 contrahendum. & dirimit iam contractū.

**C. LXXVIII. C. De cognatōne car-  
 nali.**

**C**ognatō triplex est. carnalis scilicet. &  
 spiritualis. ac legalis. **C**arnalis alias du-  
 as precedit naturaliter. & consanguini-  
 tatis appellatur. **C**onsanguinitas est vinculum  
 personarum ab eodem stipite descendentiū. car-  
 nali propagatōne contractum. **S**tipitem dico il-  
 lam personam a qua aliqui duxerunt originem.  
 sicut adam fuit stipites chaim & abel. & aliorum  
 qui ab eis processerunt. **L**inea est ordinata colle-  
 ctō personarum consanguinitate coniunctarum.  
 ab eodem stipite descendentiū. diuersos gra-  
 dus continens. **L**inee sunt tres. vna ascenden-  
 tium. **S**ecunda descendentiū. **T**ercia transuer-  
 salium. seu a laterē venientium. **P**rima est ascen-  
 tium a quibus originem traximus. sicut pater. ma-  
 ter. auus. aua. proauus. proaua. abauus. abaua  
**S**ecunda descendentiū qui duxerunt originem  
 a nobis. sicut filius. filia. nepos. neptis. prone-  
 pos. proneptis. abnepos. abneptis. **A**lia est  
 transuersalium. seu a laterē venientium a quibus  
 non duximus originem. nec ipsa nobis. vt frater.  
 soror. filij duorum fratrum qui dicuntur patruales.  
 vel duorum sororum qui dicuntur consobri. & eorū  
 filij & neptes. **D**ue linee descendentes vna facit  
 trāsue salē. vt apparet in hoc exemplo. **F**ilij duorum  
 fratrum attinēt sibi linea trāsue salē. & quilibet eo-  
 rum recta linea descendit ad quo eorum communi.  
**S**c̄dum leges aut quilibet persona facit gradum.  
 sed sc̄dum canones in trāsue salē linea due p̄sone  
 faciūt. vt puta duo fratres sunt in primo gradu  
 sc̄dum canones. qui sūt in secūdo sc̄dum leges. filij  
 duorum fratrum in secūdo. qui sunt sc̄dum leges in q̄r-  
 to. & sic d̄ singulis sufficiat hec diffinitō. **G**radus  
 est habitudo distantiū personarū q̄ cognoscit quota  
 gnatōis distātia due p̄sone inter se differūt. ḡdus  
 ita opunt. **I**n linea ascendenti pater. & mater sūt  
 i p̄mo gradu. auus & aua i secūdo. p̄auus & p̄aua  
 in tercio. abauus & abaua i q̄rto. **I**n descendenti vero  
 hoc mō cōputatur. filij & filia sūt i p̄mo gradu.  
 filij duorum fratrum i secūdo. nepotes eorum in tercio.  
 pronepotes i q̄rto. vltra quē ḡdū nulla hodie con-  
 sanguitas est. sic nec ultra septimū olī ḡdū p̄gredi  
 ebat. vtz si aliq̄ p̄sone attinēt sibi i vna pte i sc̄do  
 vel i tercio ḡdū. **I**n alia vō i q̄nto poterūt contrahere.  
 qz sp̄ stādū ē remocōri p̄sone i cōsanguitate. i hoc  
 ei cāu reotior p̄sone ext̄ metā cōsanguitatis existit.  
 vñ iā nō attinet illi. **D**eniqz regularē sp̄ debet in-  
 dicari pro matrimonio. nisi contra matrimoniū  
 ius inueniatur expressum.

**LXXIX. De cognatōe spūali.**

**C**ognatō spūalis est p̄p̄nitas pueniēs ex sacramenti datōe. vel ad id tentōe. ut ecce baptizat sacerdos puez. tu eum suscipis. vterq; vestz est eius pater spūalis. Species cognatōis spūalis sunt tres. Vna d̄z compaternitas. que attendit̄ inter patrē spūalē pueri. & carnalem. Alia d̄z paternitas que est inter illū qui suscipit. & euz qui suscipit. Tercia fraternitas que est inter filiū tuū spūalem. & filios tuos carnales. Due sunt species cōpaternitatis. Vna directa scz cum ego suscipio de sacro fonte filium berce. vel ip̄sa meū. & istā nunq̄ potero in vxozē habere. Alia indirec̄ta. quando scilicet vnus coniugum postq̄ sunt vna caro effecti filium aliorum suscipit. In hoc em̄ casu ambo p̄ntes infantis compares efficiuntur. etiā alteri diugum qui non suscipit. quoniam am̄nunicant sibi coniuges actōnes. tam directa cōpaternitas. q̄ indirec̄ta matrimoniiū impedit contrahendū. & dirimit iam cōtractū. Solet autē queri an aliquis duas om̄ates possit habere in vxozē. vnam post aliā. Sed refert vtrū om̄aternitas p̄cedat matrimoniiū vel sequat̄. Si p̄cedit matrimoniiū vel saltē carnalē copulā licite potest. qz p̄ vnionē carnis sequentē non transit ad vnionē spūs p̄cedentem. Si vero sequit̄ distinguit̄. Et ip̄a distinctō his quattuor versiculis op̄rehendit̄. *Que mihi. vel c̄z mea natū fonte leuauit. Hec mea om̄at fieri nō valet vxoz. Si qua mea natū non ex me fonte leuauit. Hanc post fata mee non inde vetabor hēre.* Nunc videndū est de paternitate que attendit̄ inter suscipiētem & susceptū. nunq̄ em̄ potest esse matrimonium inter tales. Similiter nec laic⁹ nec cleric⁹ in minorib⁹ ordib⁹ ostendit̄ potest matrimonium contrahere cum illa quā suis manib⁹ baptizauit. De fraternitate spūali sciendū est q̄ omēs filij duozū op̄atrum. siue ante op̄aternitatē geniti sint. siue postea. p̄nt legitime matrimonialiter copulari. excepta illa p̄sona qua mediante op̄aternitas est cōtracta. Nam ista p̄sona nunq̄ potest copulari alicui filiozū patris sui spūalis. Querit̄ autē si sacerdotis filius vel alteri⁹ viri qui baptizauit puellam possit contrahere cum ea quā baptizauit pater eius. Respōdo nequaquā. imo etiā si cōtractū fuerit matrimoniiū sepandū est. De tribus etiā spēsibus cognatōis spūalis danē tres regule. Prima est q̄ vir & mulier spūali p̄ximitate sibi diuncti non p̄nt iter se cōtrahere. Secunda est q̄ cōpater & cōmater cum filiis cōpatris vel cōmatriis possunt contrahere. excepta illa p̄sona p̄pter quā cōtracta est spūalis p̄ximitas. Tercia est hec. filij uel filie cōpatrum vel cōmatriū p̄nt iter se cōtrahere. exceptis p̄sonis illis p̄pter quas cōtracta est spūalis p̄ximitas. Per tria vero sacramēta t̄m̄ cognatō spūalis contrahit̄. scz per cathedismū. baptisimū. & cōfirmatōnē. Illa tamē que contrahit̄ p̄ cathedismū a teo exilis est & iualida. qz vix impedit matrimoniiū contrahendū. nunq̄ autē dirimit cōtractum. **LXXX. De cognatōe legali.**

**C**ognatō legalis est quedam p̄ximitas ex adoptōe pueniens. Adoptō est extranee p̄sonē in filium vel nepotē. vel deinceps legitima assumptō. Species ei⁹ sunt due. Vna d̄z arrogatō. alia simplex adoptō. Arrogatō ille qui sui iuris est. id est qui non habet patrē. vel si hēt emancipatus est. & transit in p̄tatem arrogantis. Et illa fieri debet auctōitate principis. Adoptat̄ ille qui

est in p̄tate sui patris. & ideo non transit in p̄tate adoptantis. & hoc fit impio magistratus. Adoptare potest pater familias qui sui iuris est. & q̄ generare potest. nāz qui generare non potest. ut spado vel frigidus. non potest adoptare. Item nec ille qui minor est. xx. annis nisi iusta causa intueniente. Mulier vero adoptare non potest. nisi ex rescripto principis in solatiū filiozū amissoz ei cōcedatur. Potest adoptari quilibet tam masculus q̄ femina. dum mō sunt minoris etatis parte. adoptiuo. ita q̄ filius eius naturalis esse possit. Effectus adoptōis est. ut ille qui adoptat̄ p̄ omia. q̄ filius habeat̄. ita etiā ut ab intestato succedat. Item arrogatus & eius filij vel nepotes si quos i potestate habet transeunt in potestate arrogantis. qd̄ nō est in eo qui adoptat̄. Item arrogator tenet̄ relinquere filio arrogato quartā p̄tem oim̄ bonoz que habet. siue in testamēto. siue eum velit emancipare. Sed adoptator filio adoptiuo nihil tenet̄ relinquere nisi velit. Spēs autē adoptōis sunt tres. Prima quasi descendētium attendit̄ inter me adoptorem patrē. & filiā meā. vel neptē adoptatā. Secunda q̄ si ex latere venientū inter filium meū naturalē. & filiam meā adoptatā. Tercia scilicet legalis affinitas inter me & vxozem filij mei adoptiuū. similiter inter filium meū adoptiuū. & vxozē meā. cognatō legalis in secūda spē impedit matrimonium q̄diu sunt in eiusdē patris potestate t̄m̄. In prima vero & terciā. om̄i tpe ipedit indistincte. **LXXXI.**

**De impedimēto criminis.**

**C**rimina multa sunt que impediūt matrimonium contrahendū p̄pter eoz enormitatem. sicut est incestus. Item qui vxozem suam interfecit. alia accipe non debet. Itēz ille qui rapuit sponsā alterius. Item qui insidiando matrimonio p̄prium filium de sacro fonte leuauerit. ut possit puare cōiugem carnali debito & copia sui. Item ille qui interfecit presbiterz. Item solenniter penitens. Generaliter tamē si huiusmodi adulescentes sunt & timeat̄ de incōtinentia eoz. ecclesia eis concedere debet licentiā nubendi. Et quibus multa sunt crimina que impediunt matrimoniiū cōtrahendum. nulla tamē sunt que cōtractū dirimunt nisi tria. Primū est q̄ si aliquis adulterat̄ cum aliqua cōiugata. & ip̄e vel ip̄a machinatus fuerit in mortem viri ipsius adultere. vel in mortē vxozis ipsi⁹ adulteri. cum effectu ut simul contrahant. postea contrahere non debent. sed si contraxerit. sepandi sunt. Secundus casus si prestat fidem adultere q̄ ducet eam post mortē legitimi eius mariti. vel vxozis eius adulteri. Tercius est quando presentialiter eam ducit & cum ea contrahit. q̄ plus est q̄ fidem dare de ducēdo. Itaq; debent separari. quod intelligendū est cum ambo sciebant impedimentū quando sic contraxerunt. si em̄ alter ignoret. tunc credens illum cum quo contraxit esse solutum. possit tuz isto eē post mortē legitimi. & hoc p̄pter bonam fidem quā habuit. Determinatū est autē iure nouo q̄ siue ante fidem datā. vel matrimoniiū defacto contractum. siue postea. legitima tamē superstitite cognouerit eam. debz omnino separari. Illis ergo qui peccant contra bonū matrimonij. & nō cōtra essentiam. potest infligi pena ne contrahāt. si tamē contrahunt. cōtractū est. Illi vero qui peccant contra eētiam matrimonij. in eodē dñt puri. Vnde & iste qui sua viuēte cum alia contrahit. mortua prima. cogit̄ remanere cum secūda si ip̄a velit